2

                                       Дело № 5-172/3/2022
УИД 16MS0059-01-2022-001060-61
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2022 года                     город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Шайдуллина Ленара Марселевича, родившегося ***,

права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подписка отобрана на отдельном бланке,
установила:

29 апреля 2021 года около 22 часов 10 минут Шайдуллин Л.М. находился  в общественном месте: *** с признаками наркотического опьянения (покраснение склер глаз, зрачки глаз слабо реагируют на свет, поведение не соответствует обстановке), при этом в 23:50 29.04.2022 не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГАУЗ МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер по адресу пр. Вахитова, д. 9 г. Набережные Челны.

Шайдуллин Л.М. в судебном заседании вину не признал, указав, что врачи сами посчитали ненужным брать кровь.
Выслушав правонарушителя, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Суд вину Шайдуллина Л.М. считает установленной совокупностью следующих доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении № 60 от 29.04.2021 (л.д.2), протоколом о направлении на медицинское освидетельствованием от 29.04.2022 (л.д.5), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1691 от 29.04.2022 (л.д.6), рапортом сотрудника полиции (л.д.3), и другими материалами дела.

Доводы Шайдуллина Л.М. о том, что он не отказывался пройти освидетельствование, опровергаются рапортом сотрудника ОБ ППСП, актом медицинского освидетельствования, в которых отражено, что Шайдуллин Л.М. отказался от медицинского освидетельствования. Оснований не доверять пояснениям сотрудника внутренних дел и медицинского учреждения не имеется, так как основания для оговора Шайдуллина Л.М. у них отсутствуют.

При назначении административного наказания, согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную  ответственность, мировой судья учитывает наличие на иждивении 3 детей; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом характера совершенного административного правонарушения и данных о личности лица, привлекаемого к ответственности, суд считает необходимым назначение наказания в виде административного штрафа.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Шайдуллина Ленара Марселевича, родившегося ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Получатель штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100  Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан Казань,  БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140, УИН  0318690900000000028205367.

Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен им не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Г.И. Султеева

Копия верна.

Мировой судья